
 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 188 / 23.09.2025 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 

3020/2024, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din Braşov 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD), întrunit în ședința din data de 23.09.2025 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă Metodologia privind evaluarea activității studenților-doctoranzi în vederea 
realocării granturilor doctorale finanțate de la bugetul de stat. 

Art. 2. Se aprobă modelul cadru al contractului de studii universitare de doctorat pentru studenții-
doctoranzi înmatriculați în anul 2025. 

Art. 3. Se aprobă planul de învățământ pentru programul de pregătire universitară avansată 
(PPUA - sem. I) din cadrul Școlii Doctorale Interdisciplinare, pentru anul universitar 2025-2026.  

Art. 4. Pe baza rapoartelor întocmite de Școala Doctorală Interdisciplinară după încheierea 
perioadei de consultare publică de 90 de zile calendaristice, conform cărora nu au fost 
formulate/depuse observații cu privire la existența unor abateri de la standardele de etică şi 
deontologie, inclusiv din perspectiva existenței plagiatului, se aprobă inițierea procedurii de 
susținere publică a tezelor de doctorat elaborate de următorii studenți-doctoranzi: Alexandra 
Maria BOIERIU (CRIȘAN) - domeniul Medicină; Vlad COJANU - domeniul Inginerie electrică; Cezar 
Dumitrel LUCA - domeniul Medicină. 

Art. 5. Se aprobă propunerea de comisie de specialitate pentru susținerea tezei de doctorat 
elaborată de drd. Vlad COJANU - domeniul Inginerie electrică. 

Art. 6. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate pentru susținerea tezelor de abilitare ale 
candidaților: conf.dr. Adina Nicoleta CANDREA - domeniul Marketing; conf. dr. ing. Nadia Ramona 
CREȚESCU - domeniul Inginerie mecanică; conf. dr. ing.  Ionuț Claudiu ROATĂ - domeniul Inginerie 
industrială. 

Art. 7. Se aprobă excepția solicitată cu privire la componența comisiei de abilitare în domeniul 
Silvicultură pentru candidatul conf. dr. ing. Ruben BUDĂU. 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

Art. 8. În acord cu strategia de internaționalizare a universității, se aprobă suplimentarea 
numărului de studenți-doctoranzi coordonați de către următorii conducători de doctorat: prof. dr. 
ing. Sorin Mihai GRIGORESCU (2 locuri),  prof. dr. ing. Sorin Aurel MORARU (1 loc), Mihai Daniel 
NIȚĂ (2 locuri), prof. dr. ing. Titus Constantin BĂLAN (1 loc). 

Art. 9. Se aprobă propunerea de comisie pentru recunoașterea diplomei și titlului de doctor 
obținute la Cornell University de către domnul Kai Arthur SCHAFFT – domeniul Sociologie.  

 

Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   
Directorul CSUD-UNITBV 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


